Dum rex Ioannes iam esset cum cateversa sua ex parte Quin-¹⁹
 que Ecclesiensi iuxta arcem Danoch, erat arx Georgi Herchegh.
 Extunc cesar iam fuit castra metatus in campo Mohach. Et post²⁰
 ipsum rex Ioannes et quadrigam tres habebat secum et ad Mohach
 opidum rex descendit. Et mira res erat postea, quid actum fuerat.

Quod volebat iam rex in facie esse cum cesare et tentoria 21
 cesaris una milia pertinebat ad opidulum Mohach, de uno curro
 descenderat unus adoloscens nimmiſ decorus in facie, quasi sede-
 cimus annis fuisſet, et in facie pulcer, sicut Absolon, et erat in-
 dutus in serico veste diversi coloris et capitis pileum de purpureo
 rubeo et nowm coturnum in pedibus. Et unum fattyol ad caput 22
 posuerunt tenuam velamen et in manibus unum aurum discum et
 in disco super in manus adoloscanti unum nasfa, id est, armilla,
 qui vehunt super capita reges et principes terre. Et sic incederunt 23
 ad cesarem Turcarum ad campum Mohach. Sed istum adolocen-
 tem nemo sciebat, unde esset. Et equites cesaris Turcarum ex u-
 traque parte ordinatim quasi ad unam miliariam et inter eos debuit
 ire ad cesarem Turcarum Ioannes rex. Et Turci valde admiraban- 24
 tur nobis. Et parwa miliaria, super quo voluit rex pergere ad ce-
 sarem, super terram prostrata erat cum purpureo et cum variis
 palpetis carpitebus usque ad cesarem papilionem. Tam honorem 25
 preparare faciebat cesar Turcarum Ioannis regis. Et tentoriam vidi
 cesaris fulgentem de auro et altera erat papilio Imbraim basse et
 3ia papilio erat basse Aiaz, erat thesaurarius cesaris.

Cumque rex Ioannes pervenisset primam tentoriam Aiaz basse, 26
 illico preciosam vestem duxerat regi Ioanni et induerunt super eum
 et suam dederunt ad cubicularii regiestatis. Et, cumque pervenis- 27
 semus ad papilionem basse Imbraim, et alteram vestem preciosam
 ac preclior laz basse et illam deposuerant de rege et eum ite-
 rum induebant ipsum et vestem donantes Inbraim basse dederunt
 ad manus Benedicti Boza et illam posuerant ad quadrigam. Cum- 28
 que tercio venissent iam ante papilionem cesaris Turcarum, et mul-
 tudo paganorum circumquaue admirabantur super regem Ioan-
 nem et cesaris zulakones, hoc est, qui ante cesarem semper solent
 ambulare cum sceptris suis pedester et populum eorum expugnare
 faciebant. Et hornatissime prosternata erat terra cum preciosis pur- 29
 pureis ac variisque modis palpetibus.

Cumque iam cesarem respexisset rex Ioannes, ilico descendit 30
 de equo, pedester cepit pergere erga cesarem Turcarum et opima-
 tes Hungari, quanti erant cum rege. Et iste adoloscens post regem
 cedebat cum munere cesari, quem apposuerant renumerare cesarem.
 Et cesar, cumque inspiciebat iam sub papilione sua regem, mox 31
 de tentorio suo cucurrit ad regem et rex simili modo ulnis circu-
 erunt ambabus aplexantes unum alterum ad modum Scariot Chri-
 stum. Et ibi iam in facie cum cesare rex loquebatur Hungarice, sa- 32
 lutaverat cum sanitate et cum bona fortuna et donum, que videret
 tenentem adoloscens, et insuper, quod sua maiestas cesarea fecis-
 set magnam misericordiam cum eo in magna sua necessitate tri-
 bulacionis per fideles suos. Hec dicta Hungarus Turcus Mehmeſ, 33
 qui nobiscum de Polonia venerat, hec omnia referavit cesari lingua
 Turcarum more. Et e contra cesar tali modo commendavit sese, 34
 quod Deus altissimus ipsum conservaret, extunc sine dubio in se-
 dem suam certe omnino vult collocare ad sedem suam regalitatem

Budensem et insuper tota provinciam insulam Sirimiensem cum arcibus suis, exceptis duabus arcibus Nandoralbam et Sabach. Et insuper adhuc, dum ego vivo in hunc mundum, defendere volo ab inimicis tuis adversariis, dum una framea continebit in manibus Turcarum in gentibus meis. Ergo ne premeditaris. Hec verba iam e converso regi Ioannis Hungarus Turcus predictus de puncto ad punctum referavit declarans.

Et istum adoloscenscentem duxerunt iam cesaris Turcarum cubicularii cum muneribus ad secretum locum in alio tentorio et ibi derelictus est. Et tum cesar capuit in manu sua regem Ioannem et duxit ad tentoriam suam. Vere mirabile erat nimmis pulcra et lapidibus preciosis hornata, sed solius ipsius erat in ceptulo preciosior et clarior cum gemmis lapidibus cum fabricamentis hornata. Et rex Ioannes aspiciens incepit admirans intueri et papilionem suam cesaris, quia Ioannem regem valde delectabat animum suum tales lapides preciosis. Et cesar fecit reportare donum suum cum suis cubiculariis, tantum illam nasfa, Ungariter sic appellatur, non secrescens. Et cepit admirari eciam in lapides unum inter preciosos lapidibus cesar, que obtulerat rex Ianus in dono sibi. Amice, dicebat cesar regi, vides lapides preciosas meas, iste quidem lapis cuncta precellit meos, quem lapidem a multis annis desiderabam videre et querere feceram, sed hactenus non potui videre, que nunc mihi protulisti, amice mi, in donum. Ubicumque potuisti reperire hanc lapidem? Dixit rex: Post mortem regis Mathie, quamobrem fuit pater meus thauzarius ipsius regis Mathie, apud eum derelictus erat. Ait cesar: Quantum apud vos precium suum lapis iste designet? Ait rex: Quinquaginta milia marcas designet apud nos. Apud nos quidem plus quam prevalet iste lapis centum cum medio milia marcas, dicebat cesar.

Quod iam ista parabola decrevisset inter se, omnes Turcos et Hungaros cesar et rex extra de papilione cesaris licenciaverant, tantum ambo permanserunt et unam horam tardaverant in tentorio suo cesaris. Et posthac cesar regem de suo papilione extra duxit per manus ambabus et sic abinvicem segregati fuerant. Et rex Ioannes ascendit super equum. Quod vidisset cesar equum, et nominabant equum Kopott, dixit cesar regi: Frater mi care, ubi potuisti talem equum reperire?, mihi nunquam possunt. Ait rex: In Hungaria satis reperiuntur. Et ait cesar: Vide equos meos, quod si regiestatis vestre placet. Rex descendit de equo et iverunt ad magnum subpapilionem, stabulum equorum erat. Et perlustraverat rex equos cesaris et dicebant Hungari inter se: Vere non habet equos excellentes cesar Turcarum, rex Ioannes.

Et rex cum cesare Turcarum licencia ivit per illam viam, per quam intraverat. Et vadum habuit ante Pax ultra Patavi. Extunc belli ductor Benedictus Zekel extunc movit castorem regie maiestatis et tunc in planicies ameno loco inter vineas ortorum. Et hoc discursio erat in octavas assumcionis Marie, adhuc anno 1.5.29. dum scribebant.

Ego nemppe videram visionem in profesto Laurentii martiris, 49
 dum fueramus in Bodrok iuxta Ister, quod orabam vespertinam ac
 vigiliam mortuorum. Et cesaris Turcarum castor erat recte ad nos
 ex alia parte Danubii. Et erat clarus dies. Et super thabor cesaris 50
 Turcarum pendeat nubes ad modum, ut esset acerbus magnus. Et
 vidi ego Georgius visionem hanc. In nube apparebat unus rex et
 anglica corona admodum esset in capite et in ambabus manibus
 quasi magnum maleum elewans super caput eius. Et sub pedibus 51
 magnum principem iacentem cum diademate, simplex erat et sic
 tanquam quasi unum verrem. Et erat valde unus dewotus homo,
 Detricus appellabatur Kaloman, et manus eius et dixi ei: Domine
 mi, in ista via Turcarum cesar non bene ambulabit sub Vienna.
 Quomodo tu scis, pater mi Georgi? Et dixi ei: Ego aprobabo tibi, 52
 quod videbis statim futuram suam perniciem. Videsne castorem
 cesaris? Et ait: Video. Super castorem cesaris in aiere pendet 53
 circulus quasi acerbus et in circulo nubes et in nube unus rex
 usque ad planta indutus est in metallo et anglica nostra corona
 in capite apparet et in ambabus manibus tenens unum magnum
 maleum elevans ad itum et sub pedibus eius regis unus magnus
 princeps ac in capite simplicem coronam habens et ecce vlt tan-
 quam verrem tangere. Ait mihi mercator: Non possum percipere, 54
 sed noli divinare, quia ecce rex confidit in cesare Turcarum. Ego
 dixi: Scriptum est: maledictus homo est, qui confidit in homine.
 Et duraverat istud signum quasi in quattuor horas.

Et iuxta Danubium nos ante aciem cesaris rex cum sua tha- 55
 boroncula cedebat ex illa parte Pestiensium, ex altera Budensium
 parte cesar Turcarum. Cum venimus prope Rachkevly, et ibi rex
 castra metati fuimus. Et Traciani de Rachkevly venerunt ad regem 56
 Ioannem cum muneribus obsecrantes et petentes, ut eis aliqua im-
 pedimenta ne obruerent eos. Et rex eis spopoudit, ut ne timerent.
 Et rex interrogans eos, quod si aliqua nowa audissent, et dixit 57
 runt: Hoc audivimus, quod Themeswarienses cito precursorem mi-
 serunt post Valentinum Therek. Ait rex: Non credatis, quia iam ip-
 se est verberatus per Valacum vaivodam et iam non presumit con-
 tra me quidquam agere.

Et ex iussione cesaris rex valde festinabat versus Budam. 58
 Cumque apropinquavimus ad Gubach, extunc venit Thomas Na-
 dasdi de arce Buda, quia ipsum permiserat rex Ferdinandus in
 persona sua, dum in exilium fecerat de Hungaria, adhuc dum scri-
 bebant anno iam 1.5.27. Et Thomas valde tremefactus fuerat, quod 59
 cesar veniet in auxilium suum regi Ioannis. Et rex non dabat ei
 nullum responsum, quare iam bis prodiderat eum.

Et Stephanus Bator erat in arce Buda residiens. Quod audi- 60
 visset, quod cesar crevit se cum agmina sua et in Zerem Uylak
 castra metatus fuisset cesar Turcarum, mox de Buda exiluerat ad-
 versus Ferdinandum Vienam palatinus Bator et ita Thomam Na-
 dasdi permiserat in specie sua, ut imperaret tanquam palatinus
 Bator. Thomas Nadasti, quod vidisset regem erga se durum, non 61

acceperat ad truffandum, sed mox flexis genibus apodians coram rege gratiam petebat capiti suo. Valde perterritus erat et spon-
dit regi, quod, si obsidere vlt arcem Budam, extunc reddet et Bu-
dam arcem sine conflictu. Rex vidit suam deprecationem, miser- 62
tus erat ei mox et iussit ei rex, ut iret iterum ad arcem Budam,
quod si obsiderit et ad te miserit legatum suum, ut ei arcem
dares, da ei. Nadasdi vocabat regem Ioannem ad arcem Buda 63
cum gente Hungara ad occupandum. Nolu it rex contra cesarem
Turcarum sine scitu sui, quia mox fuisset cesar dubius erga Io-
annem regem. Secunda causa hec erat, quod non intraverat ad Bu- 64
dam, quia iam rex non credebat eis plenarie, quamobrem cogno-
visset eos instabiles fore. Intravit Thomas Nadasti ad arcem Budam.

Et ingenia cesaris erat super aquam flui Ister per carinas et 65
festinanter veniebant sub Budam obsidere. Cumque venerunt, sine
mora mox erigere inceperant de ratibus cesaris ingeniam magnam
extrahere ad rippam de Danubio iuxta vadum Bechwcha. Et 66
dicebant Turci: Quilibet custodiat se, quia statim faciet terre mo-
tuum, quod vix potestis super pedibus vestris stare super terram.
Et quilibet nostrum absconso loco detegebat se. Et sic assata erat
et turrim Istwan ur dederat casum magnum foramen. Et secun- 67
dario dederat casum arx Budensis. Tercium non voluit Thomas
Nadasd spectare, sed promisit dare arcem Budensem cesari Tur-
carum. Volebat prius dare libenter Ioanni regi, sed rex noluit, quia
iam a cesare Turcarum spectabat remedium. Quia si Ioannes rex 68
accepisset prius de Thoma Nadasti, mox fuisset Cesar delusus seu
deliratus et Ioannes rex fuisset ilico contra cesarem Turcarum su-
spectus. Non est tam effeminatus, sicut Hungari, cesar Turcarum.

Et in Kelewen felde castra metatus erat cesar Turcarum. 69
Quod audisset, iam esset capta per manus Turcas arx Buda, et
Thomas cito perrexerat ad Ioannem regem ad Kis Yenq, quia ibi
erat iam thaboruncula sua. Inde quidem cesar Turcarum statim cu- 70
currit ad arcem Budam in aureis cuturnis per grados sursum et
Germani pauperes, qui antequam sedecim diebus cucurrebant ad-
versus Viennam, alii quidem pauperes multi in arce residebant.
Quod iam cesar secundario letanter ambulabat per aureas palla- 71
cias et multa penndes de pulvinariis extra proiecta erant super
pavimenta, sed cesar nil verebat de hoc et cesar misit ad Ioan-
nem regem ad Kis Ienew unum chawz cum iacharonibus multis
et decem zulakones super rates per aquam flui Danubium. Et ces- 72
sar descendit ad castorem suum Kelewen felde et erat in die Egi-
di abbatis.

47

Et mox movit se cesar adversus Viennam et in illa die dor- 1
mivit in Sambok. Inde quidem venerunt predicti Turci ad Ioannem
regem et inperaverunt ei, ut statim descenderet cum tota thabo-
roncula sua ad rates cesaris, ut haberet vadum. Et cesar ipsos 2
docuerat, quomodo oporteat eis operare, et Ioannem regem cum

tota turma ultra Danubium navigare cogerunt et in arce Budam magno honore portaverant ipsum cum diversis hornamentis equitibus Turcarum et rex in medio iagnicharonum, id est, inter pedites cesaris. Nos omnes tremebamus, quidnam hoc esset, et putabamus nos, quod cum simul vellent deprivare capitis nostris.

Et duxerunt regem Ioannem ad pallacium, ubi solebat prandium et cenam in estate, et portaverunt unum pontifical quasi, sed aliud forma erat, non ad modum Hungarorum, sed erat valde preciosa et pulcra nimis. Dixit vayvoda chazorum: Ioannes rex, vides hanc sedem? Video. Sede in hac sede, quia, quomodo nobis recepit cesar, ita ad modum debet nobis collocare ac struere in regietatem vestram. Et regem per lacerias suas capiebant et in sede cesaris resedere fecerunt tribus vicibus. Et forma verborum eis hec erat, dicentes Sclavonica lingua: Dedit tibi Deus altissimus fortunam et virtutem ad gubernandum regnum tuum Hungarie et alia subiugare provincias sew possessiones sub manu potestate tua. Et Bio omnes proni ceciderant in facies suas dicentes: Deus altissimus concedat, ut nos omnes moriamur sub pede equi tui. Et post hec surrexerunt et omnes clamaverunt cum lingua Turcarum: Halla, halla, halla hoy, tribus vicibus et de arce Buda post cesarem Turcarum velociter currebant. Et nos cum rege permansimus in arce Buda.

Et satis victum reperimus in arce Buda, vinum mediocriter erat et lardones sexaginta reperimus, farinas nunquam vidi tot, sicut Germani ordinaverant in arce Buda. Sed Turcus cesar multa fecerat distribuere inter Turcas wigores et solus eciam ad suam familiam, viginti camelli quid potuerunt ferre post cesarem Turcarum sub Vienna. Sed adhuc multa erat. in una magna pallaciam plena erat. Et Nadasti iam cum rege Ioanne manducabat et in cena.

Extunc unam feretrum sew sepulcrum erat, intrinsecus erat bitumine lineata. Interrogavit rex Thomam Nadasdi, quidnam hoc esset. Nadasdi dixit, quod unus Germanus fabricasset sibi. Et hic relinquit, ait, unus Germanus. Vere, domine rex, ipse solus fabricare fecerat, quod arcem Budam non daret, donec corpus ipsius daret ad sepulcrum mortuum suum. Ita regi Ferdinandi arrogaverat se. Et inceperunt ridere egregii viri et nobiles, sicut in curia decet, tales deludunt. Et ad Zalawar equitavit, quoniam abbacia erat et male tenebat.

In civitate Buda erant pleni cum Germanis, precipue quasi quattuor centa mensionari et Ferdinandi regis et cives Budenses cum eis et precipue iudex Wlffangus pannicida optimus homo et bonus. Et erat in civitate Bude notarius Nicolaus Hungarus cesaris Turcarum et bonus erat. Et dicebat eis, ne debeant ire versus Viennam, quia cesar multas gentes varias habet. Quod si ad fidem cesaris dedistis arcem Budam, cesar tenet, sed, post ipso qui sunt, non tenent ac nil curant fide cesaris. Ergo maneat praecipue, domine Wlffanghe, lum domum propriam habes in Buda. Quid

curas? Secundum suam opinionem volebat remanere, sed illi predicti Germani seduxerant eum et dicebant: Veni nobiscum, domine Wifanghe, melius, ut simul pereamus. Adhuc Nicolaus notarius cesaris Turcarum adhuc ipsos supplicabat eos, ut ne irent ad viam perdicionis, sed remaneant. Et nichilominus potuit eos resedare. Et habebant vexilas quattuor et in timpano inceperunt percutere et, extra cumque irent de civitate et in numero denumerabant semet ipsos, quattuor centa et viginti quattuor viri et milites. Et in campo Logot, quod inceperunt ire versus Viennam, extunc fuerant parati pedites iancharones et equites clam et ante eos unum vexillum vehebant magnum et irruerunt Turca gens contra Germanicos. Dum una hora cursum haberet, omnes gentes ad terram prostraverunt cum gladiis ac fustibus. Et ipsi pauperes usque ad mortem expugnauerunt cum paganibus et valde clamabant sursum ad civitatem, ut adiuarent eos, ne tam dira morte perirent, atamen nemo ausus fuit e christianis, qui eos adiuuissent, tantum nos super muros civitatis admirabamur. Et Nicolaus notarius cesaris valde dolebat, quod consilium eius non summebant. Qui Alemanni permanserunt in civitate Budensi et in arce, ipsi pacifice permanserunt. Demum, quo voluerunt, quiete perrexerunt. In arce qui fuerant, rex ipsos amictare fecit et post hoc dimisit ad Almaniam.

Quod iam cadavera iacebant despoliata per etnicos et multa thesaurum invenientes apud eos, precipue dicebant apud Wiffanghum panicidam, quod in ioppa sua de puris auribus consuta esset. Et sic gaudebant de spoliis lucribus suis et in Buda ad kottya wettie clamantes et dicentes, qui plus daret propter. Et ibi corpora, quod descendimus, apparebant, tanquam rosa rubebant per planicies et nulla despectio apparebant in eis corporibus. Rex Ioannes precepit, ut eos ibidem sepellentur, et sic per mandatum regie maiestatis sepulti sunt. Et civem Wiffangwn panicidam suerant eum corpus nudum iuuentes sew volventes in lugubra tela et cum processione portavimus ad ecclesiam beate Marie virginis et hostiaverunt pro eo et sic reconditus fuerat postea.

Interim eadem forma venit ad regem quidam nuntius de Lippa, quod omnes Poloni, qui erant quattuor centa sub Theswar, et eciam illi prostrati sunt ad terram per armam Valentini Therek et deferii essent per gladios militibus Hungarorum. Et ibi dicebat nuntius, magnam copiam lucrum thesauri depredassent ab eis ad modum, sicut Germanos per Turcos prostrati erant. Et nuntius adhuc dicebat, quod intrasset ad ecclesiam s. Georgi martiris in Chanad et de sacrastia, quidquid invenisset ibi vasa argenteam et aurea, totum exportavisset ad Zighetwara. Quod hec verba protulisset nuntius, dixit rex: Ecce fatui, quomodo ambulaverunt, mihi non credebant et mecum noluerunt ambulare. Existimabant, quod ego voluissem eos tradere in manus Turcarum. Non doleo, quod, si mecum usque in finem permansissent, istam tribulationem non senssissent neque perniciem hanc non gustassent.

Eodem tempore opinio magna erat inter nos, quod ex iussione facta regis Ioannis fecisset Valentinus Therek. Et hec erat ista disturbio in die Cozme et Dampiani martirum.

Ecce iam in sedem suam reclinavit iterum et multi erant dicentes, cum fueramus in Polonia, quod nunquam resedere potest sese in sede regiestatis Budensis. Et mox ducenta viros optimos pedites ad portam arcis Budensis constituerat, quia iam omnes Turci exierunt de arce et neminem alium preter Turcum, sed in civitate Budensi pleni erant penitus, cesar non confidebat apud Ioannem regem et propter regem etiam ad custodiendum permiserat quingentos Turcos et in Pesth similiter.

48

Interdum venit procurator de sub Vienna a cesare Zoltan Zelim et obtulerat ad manus unam epistolam regiastatis. Et in epistola erat scriptum: Amice honorande, tua serenissima maiestas gaudeat, quia hostes tuos in Viena ita constricti, quod aquam non possunt haurire de flumine Ister nec habet civitas spacium, unde vellent exiliare, quia gens mea circumdedit eam, nec habent unde exire. Insuper brevi tempore capta erit statim Vienna civitas. Et erat in die sancti Francisci confessoris ista fama a Zoltan Zelim cesare ad regem Ioannem.

Et secundo die ad crastinum Luce in nocte usque ad meridiem iems magna descendebat cum aere gelida. Ad octavum diem audivimus, quod cesar Turcarum pre granda frigore non potuit gentem suam observare, sed multi exiliebant. Cesar Zoltan Zelim, qui erat semper sobrius et astutus in operibus suis, audivimus, quod descendisset de sub Vienna ad quinque miliaria. Et venerunt artifices seu pontifices ad preparandum pontem cesaris Turcarum et incepterunt in die Gereonis et sociorum martirum preparare pontem et ad quartum diem absoluta erat pons. Quia Turci, qui erant factores, nemini parcebant, sed cum baculo et cum fustibus vi compellebant. Adhuc iudicem Budensem Albertum Etyeki volebant compellere, sed rex iussit, ut ne compellerentur vi iudices civitatis et ne ipsos vilipendentur. Sed iudici precepit, ut vulgum Budense et Pestiense incitant ad adiuvandum eis, quicquid eis necesse sit.

Et audivimus mane, quod iam in Veteri Buda foret cesar Zoltan Zelim cum agmina sua, et hec erat in festo Luce ewangeliste. Et rex audivit missam solenniter et statim precepit agazoni Nicolao, ut equum sellatum ducerent ei, et dominis precepit, ut statim cum hornamentis incederent erga cesarem. Et sic factum erat, quomodo rex preciperat, et adoloscentibus equos cespites duxerant. Et statim equitaverunt cum regiastatis, videlicet, Gregorius Pestiens, Franciscus monachus Groph, Stephanus Verbwch, dominus Petrowitt. Dominus Cibakinus non erat cum rege, quia dum cucurrebat ad Varadinum. Et rex pauper non cum multis cucurrit tanquam ad fratrem suum confidenter et domini admiraban-

tur, quod rex Ioannes tam audaciam haberet cum cesare Turko, 12
et dubii erant erga cesarem opimates. Et rex nil curabat, videbat,
quod essent instabiles. Et ibi cum cesare in prospacio dumtaxat
ambo decrevissent, quod ad futurum annum alio modo iterum sese
preparat venire sub Vienna.

Et pons erat valde bonum et latum erat sedecim passum ho- 13
minis latitudo, quod tres camelli invicem poterant pergere, et ex
utraque parte bene, id est, korlata erat. Secundo die incepit trans- 14
meare per pontem die noctuque agmina sua per pontem et prin-
cipes basse sedebant iuxta pontem in vadum et sedentes mani-
bus quilibet sceptrum tenebant. Et qui exorum cito volentes in- 15
simul pari numero, extunc percutebant ac verberabant cum scep-
tris suis. Erat magna ordo inter se, non ita, sicut opimates Hungar.
cum Ludovico rege in Mohach. Et lucernas quattuor granda erat, 16
ad modum trabes ardere faciebant noctuque propter gentem eorum,
ut ne casum darent ad fluium Ister, de nostra parte Bude duas
et de parte Pesth duas. In omni nocte ardebant, usque ad octaumi
diem per pontem currebant.

In festo Demetri martiris movit iam se cesar Zoltan Zelim. 17
Inprimis castorem Mehmetbek transmeat cum castore sua et post
hoc castor ipsius transfretavit per pontem Imbraym basse et erat
statura ipsius pussillus. Quod suam gentem iam ad partem Pe- 18
stiensem transcurrere fecerat, mox per se reversurus erat erga ce-
sarem. Et iam steterat cesar iuxta stabulum regi maiestatis et nos
de arce admirantes ipsum cernebamus.

Iam hic attendite, quomodo forma sua erat veniendi sub arce 19
Buda. Erat sedens cesar Zoltan Zelim super nigrum parvum equum
et in capite mixtim erat cum bisso rubedine thiara sua cum albo
sindone ligamen. Et proximus pedester Hymbraym bassa currebat 20
cesarim. Et tricenta parvuli adolescentes super equos in aureis in-
dumentis sedentes in viridi coloris et in capitis eorum diadematis
erant cum kophiis aureis. Et quattuor centa pedites, zwlakones ap- 21
pellantur, nil aliud tenentes in manibus suis, dumtaxat unum unum
sceptrum, quod erat aptus in manibus suis, forma quidem indu-
menta eorum ad modum usque ad cruram tanquam alba de vela-
mine et usque ad lumbos quilibet de nigro purpureo erant pre-
cinti et in capite mitra erat de albo facta et sic decenter curre-
bant ante cesarem. Et in 3io statu currebant chauzones quattuor 22
centa equites et quinto statu currebant ante omnes istos predictos
pedites, qui appellantur ignicharones. Cumque iam pervenisset ces-
sar Zoltan Zelim ad pontem vadum, mox surrerunt coram eo cum
inclinato capite clamantes et dicentes: Halla, halla, hylala, tribus
vicibus, postea in fine: Hoy. Et de duabus pixidis sagitaverunt 23
tanquam bucam et fumum miserunt. Cumque cesar volebat per pon-
tem pergere et fugaverunt eum super aquam flui Ister, ignis mi-
tebat fumum.

Inde rex de arce Bude. Que ingenia Germanica erant viginti 25
quattuor, duodecim cesar portavit secum, que erant pulcre et me-

liores, et duodecim regi Ioannis admisit in arce Buda. Et de illis mitebant sagitare ac intonabant coacte, quod aures nostre insurdebant. Et de zakalos duodecim sic resonare cogebant et de illis 26 quattuor lacerabantur et stipis unum virum interfecerat, iuvenis erat. Et in tercio postea regiestatis in tybiis tubicinatores pulcre canebant amena voce.

Et iam quod cesar pervenisset ad alteram partem vadi pon- 27 tem, ibi similiter inceperant fumigare. Et in campo Rakos cesar prope Gubach extendere iussit tenthoria sua. Et omnes tota Ismaelitica gens in spectum illius extendere fecerunt et ibi proclamare fecerat cesar Turcarum, quilibet forizat et usque ad Nandoralba victum aquirat. Et cesar destinaverat duodecim camellos magnos 28 ad arcem Budam et istos camellos sarcinare fecerant cum farina, quantum potuerunt stravere.

Et iterum ordinavit sese ad cesarem Zoltan Zelim. Et a rege 29 Ioanne sepe numero audiebam, quod cesar Turcarum gliscit videre coronam angelicam. Quod circa ipsum equitabant ad Veterem Budam, ibi rogaverat regem Ioannem, ut sibi demonstraret coronam angelicam. Et portaverat secum rex Ioannes coronam ad Rakos erga 30 cesarem Zoltan Zelim et sic ad modum equitaverunt ad cesarem tanto numero, sicut ad Veterem Budam. Et rex Ioannes 3io locutus fuit iam cum cesare Turco, primo in Mohach, secundo in Veteri Buda, 3ario in Rakos. Et in papilione cesaris deposuit angelicam coronam ad preciosum palpetum. Quod diversis modis inter se verba prolixabant, et regem Ioannem rursus renumeraverat cum nigro equo, super quo sedendo per pontem pergebat, et unum alium album equum dederat cesar Turcarum et unam vestem de caro precio serico rubeum indutus erat rex Ioannes. Et coronam rex 32 Ioannes ibi amiserat, quamobrem indecenter fuisset, si ab eo rogasset.

Inde quidem, quod Ioannes rex venerat adomum Budam, mox 33 ipsi velociter currerunt erga cesarem Turcarum, videlicet, Petrus Priny et Paulus Varda archiepiscopus Strigoniensis, quem rex Ioannes donaverat sibi et ingratus demum sibi fuerat. Et hec ista 34 practica erat in die profesto Symonis et Iude. Paulus Varda archiepiscopus de Strigonia lapides preciosas ad cesarem Turcarum de cophiis predecessoribus de sacrestia detraxerat et cum illis lapibus donaverat cesarem Turcarum. Et Petrus similiter Priny. Et 35 rex Ioannes optinuerat a cesare Turcarum captivos, quas ducebant cum eis. Et insuper pontem dederat in donum regiestatis. Et nos audientes restitutos a cesare captivos valde gratulabamur. Et ele- 36 gerat rex Gasperum Raskay ad cessarem et cum sua catherwa perrexerat. Cumque ad cessarem pervenisset, mox ait ad cesarem, ut eum rex eligesset propter depredaturos. Cesar destinavisset ad Aiaz bassa, ut solveret quilibet Turcus captivum suum. Hec cumque 37 audissent equites et pedites Turcarum iagnicharones, mox inceperunt cum thonsa capita suarum, minato ac rebellizando aiebant: Captivos nos reddentes retrorsum, non tantum Hungarorum, sed